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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В настоящей работе склонность к физическому риску у мужчин рассмотрена с

точки зрения теории адаптивных морфопсихотипов, предполагающей комплексное

изучение биологических и социальных факторов, влияющих на формирование

стабильных поведенческих стратегий. В рамках применяемого в исследовании

эволюционного подхода представляется возможным выделить комплекс

характеристик (антропометрических, физиологических и психологических),

универсальных для мужчин, готовых к принятию серьезного физического риска.

Дополнительно были исследованы индивидуальные различия в поведенческом и

личностном профиле высокорисковых мужчин, что вносит вклад в развитие активно

разрабатываемой в настоящее время концепции предметно-специфичного

рискованного поведения, утверждающей первостепенную роль выраженности

определенных черт личности в индивидуальной реакции на различные области

принятия рискованных решений.

Актуальность исследования. Изучение поведенческих стратегий позволяет

выявить основные механизмы приспособления человека к природной и социальной

среде. Анализ индивидуальных особенностей мужчин с высокой готовностью к

принятию физического риска в контексте сценариев, на протяжении всей

человеческой истории включавших рискованное поведение в мужскую стратегию,

приносившую плоды в конкурентной борьбе за ресурсы и репродуктивный успех,

позволяет проследить, как в современном мире реализуются механизмы

биосоциальной адаптации. Изучение функций рискованного поведения и анализ

восприятия этого поведения в обществе помогает выделить критерии адаптации

мужчин к социальной среде, что может иметь серьезное значение для решения ряда

социальных проблем, связанных с некоторыми формами риска.

Научная актуальность данной диссертационной работы определяется также

недостаточной изученностью вопросов, связанных с различными аспектами

социального восприятия поведения мужчин в области принятия физически

рискованных решений. Большинство известных нам экспериментальных работ

анализируют связь рискованного поведения мужчин с половой стратегией и поиском

партнеров, а также конкурентной борьбой за получение и удержание ресурсов. При

этом до настоящего времени ощущается недостаток экспериментальных данных,

отражающих наличие в социуме негативных ассоциаций с высокой степенью

склонности к физическому риску (проактивной агрессией, небрежным отношением к

своему здоровью и ненадежностью). В одном из кейсов, представленных в нашей

работе, рассматривается именно эта проблема.

Научная новизна. Данное исследование представляет собой комплексный

анализ рискованного поведения мужчин с использованием междисциплинарного

подхода. Рассматривая феномен склонности к риску в эволюционной перспективе

(как адаптивную для мужчин форму поведения), предлагается включить в единую

2

объяснительную модель не только найденные свидетельства наличия устойчивых

адаптивных морфо-психологических комплексов у мужчин, готовых к принятию

физического риска, но и подтверждение приспособительного значения этой формы

поведения, полученное извне, из социальной среды, – оценку социумом сексуальной

привлекательности, агрессивности и конкурентности (значимые для

репродуктивного успеха параметры) склонных к риску мужчин. На основе

результатов трех независимых экспериментальных исследований рискованное

поведение мужчин было концептуализировано как универсальное и адаптивное с

биологической точки зрения, но при этом по-разному реализующееся в разных

культурных средах и разных областях принятия рискованных решений, что

учитывает современную тенденцию к диверсификации всех областей жизни,

вследствие которой усиливается роль личностных и других индивидуальных

особенностей, влияющих на выбор сферы деятельности, в которой человек готов

рисковать больше, чем в других.

Теоретическая значимость исследования. Теоретическая ценность

предложенной темы определяется недостаточной изученностью проблем, связанных

с пониманием адаптивной функции рискованного поведения и нюансами ее

реализации в современных условиях. Комплексные исследования механизмов и форм

адаптации человека на морфологическом, физиологическом, поведенческом уровнях

в сочетании с анализом социально-культурных особенностей могут иметь ключевое

значение для прогнозирования адаптивных возможностей человека. В нашем

исследовании представлена модельная выборка представителей профессиональных и

досуговых сообществ высокой степени физического риска (бойцы элитных военных

подразделений и альпинисты). Окружающие условия, в которых действуют и

принимают решения представители этих групп, по нашему мнению, предоставляют

эволюционно значимый контекст: спецоперации и альпинистские восхождения

проходят в условиях жесткого стресса, чрезвычайного напряжения физических и

психических сил и необходимости адаптации всех систем организма к быстро

меняющимся условиям – это своеобразная искусственно созданная ситуация

«выживания» в естественной природной среде либо жестких условиях конкурентной

борьбы и межгруппового конфликта. Различные стратегии поведения в этих

ситуациях и их связь с комплексом морфологических, гормональных и

психологических особенностей могут служить моделями, возникшими в

эволюционном прошлом человека и продолжающими «работать» в современном

обществе. Исследование индивидуальных различий, предсказывающих склонность к

риску, поиску ощущений и готовности к принятию рискованных решений в

определенных контекстах и областях деятельности вносит вклад в развитие активно

разрабатываемого сейчас подхода, рассматривающего индивидуальные реакции на

различные области риска (см. работы А. Уилке, А. Блэйз, У. Вебера). Полученные в

одном из изучаемых кейсов данные являются источником дальнейшей

концептуализации идеи о том, что можно стремиться к риску в одних областях жизни
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и избегать риска в других, имея при этом последовательное и устойчивое

положительное отношение к проблеме риска и довольно высокую готовность к

принятию риска в целом, что обусловлено биологическими факторами (прежде всего

полом, возрастом и высокой степенью маскулинизации организма).

Практическая значимость диссертации. На основе результатов

комплексного исследования маркеров успешности в высокорисковых видах

деятельности могут быть усовершенствованы и дополнены методики

профессионального отбора и программы подготовки специалистов, работающих в

экстремальных условиях.

Степень научной разработанности темы. Вопросы биосоциальной природы

человека были и остаются ключевыми для российской антропологии. Я.Я. Рогинский,

Т.И. Алексеева, В.П. Алексеев, Е.Н. Хрисанфова рассмотрели широкий круг вопросов

биосоциальной адаптации человека и заложили мощную концептуальную основу для

развития теории адаптивных типов. В настоящее время эта концепция продолжает

активно и углубленно разрабатываться российскими учеными. В частности,

адаптационные возможности человека, как физиологические, так и поведенческие,

изучают В.Ю. Бахолдина, М.А. Негашева, А.П. Бужилова, М.Л. Бутовская.

На разработку адаптивной концепции рискованного поведения мужчин

направлены усилия многих эволюционных психологов. Свой вклад в понимание

адаптивных функций этой формы поведения для мужчин внесли такие классики

эволюционной психологии, как Р. Триверс и Д. Басс. Вопросами эволюционных

предпосылок мужской склонности к риску интересовался отечественный психолог,

социолог и антрополог И.С. Кон. В настоящее время изучение половых различий в

поведении – основная, наиболее популярная тема в эволюционной психологии.

Неудивительно, что рискованное поведение, демонстрируя столь явные половые

различия практически во всех культурах, продолжает оставаться притягательным

предметом исследования для ряда ученых, создающих свои концепции в рамках

эволюционной логики. Экспериментальному изучению и теоретическому

осмыслению гендерных различий в рискованном поведении посвящены

исследования таких ученых, как Р. Дунбар, М. Бэйкер, М. Уилсон, М., Дейли.

Ученым-эволюционистам Д. Крюгеру, А. Уилке, Е. Веберу, разрабатывающим

концепцию домен-специфичного рискованного поведения, удалось показать, что

разные типы рискованного поведения «сцеплены» с определенными проблемами

репродукции и выживания, которые по-разному решались мужчинами и женщинами

на протяжении всей человеческой истории.

Поиск ассоциаций морфологических, физиологических и молекулярно-

генетических маркеров с поведенческими особенностями человека и в частности с

рискованным поведением, является одним из наиболее динамично развивающихся

направлений в научных дисциплинах, изучающих видоспецифическое поведение –

эволюционной антропологии, эволюционной психологии, этологии человека,

генетикe поведения и связанной с ней гормональной антропологии. На изучении
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врожденных филогенетических адаптаций и их роли в формировании ряда

универсальных форм поведения базируется этология человека как научная

дисциплина в целом (см. работы И. Айбл-Айбесфельдта, Р. Триверса, И.Р. Хайнда, У.

Мак-Грю, Д. Фримана, Дж. Боулби, П. Экмана). В отечественной науке наиболее

значимые достижения в области изучения взаимосвязи биологических параметров и

универсальных поведенческих паттернов связаны с работами Е.Н. Хрисанфовой,

М.Л. Бутовской, В.Ю. Бахолдиной, Э.Г. Мартиросова. Рискованное поведение и

другие статусно-релевантные формы поведения (например, доминирование и

агрессию) с биологических позиций изучают М. Цукерман, Дж. Арчер, Дж. Мэннинг,


[…]


наш мозг реагирует на эволюционно фиксированные модели поведения, к которым

относится и мужское рискованное поведение. Однако, несомненно, надо учитывать

роль особенностей социализации в изучаемой культуре при формировании

представлений о том, каким должен быть мужчина. Анализ эволюционно

обусловленных поведенческих стратегий и их трансформаций под влиянием

культуры, поиск точек перехода социобиологического контекста в социокультурный

представляется отдельным неисчерпаемым исследовательским полем, за изучением

которого видится будущее дисциплин, существующих на стыке биологических и

социальных наук.

Выводы

1. Проведен теоретический анализ проблемы рискованного поведения мужчин,

что позволило концептуализировать полученные эмпирические данные.

2. В соответствии с поставленной задачей выявлено влияние фактора степени

склонности к риску на оценку и восприятие обществом ряда характеристик

высокорисковых мужчин: а) мужское рискованное поведение влияет на

привлекательность и оценку ряда качеств мужчин: степень склонности к риску

оказалась значима при оценке всех предложенных параметров; б) мужчины,

демонстрирующие готовность к принятию физического риска, оцениваются

респондентами обоих полов как более привлекательные в качестве сексуальных

партнеров для женщин в контексте краткосрочных отношений по сравнению с

мужчинами, избегающими физического риска; в) мужчины, не склонные к риску,

получают более высокие социальные оценки, когда речь идет о потенциальной

способности обеспечить лучшее качество жизни семьи в долгосрочных отношениях,

а также они воспринимаются как менее агрессивные и с меньшей вероятностью

имеющие вредные привычки; г) мужчины предполагают, что женщины будут

рассматривать мужчин, склонных к риску, как более привлекательных в контексте

краткосрочных отношений. Такая оценка в целом разделяется женщинами, однако

мужские оценки все же значимо отличались от женских в сторону большей

привлекательности для женщин, готовых к принятию риска мужчин.

Таким образом, подтвердились гипотезы, касающиеся социального оценки

привлекательности высокорисковых мужчин в российском обществе. При этом мы

предполагали, что эти оценки не будут зависеть от пола респондентов. Эта гипотеза

также подтвердилась в отношении всех изучаемых параметров, кроме краткосрочной

привлекательности.
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3. Экспериментальные исследования по изучению соотношения биологических

и поведенческих характеристик мужчин позволили выделить и описать комплекс

черт (морфофизиологических и поведенческих) высокорисковых мужчин: а)

морфофизиологический комплекс был стабильным для обеих изучаемых выборок

высокорисковых мужчин (экстремалы и спецназовцы) и характеризовался большей

маскулинностью морфофизиологических и поведенческих черт по сравнению с

контрольной выборкой; б) склонные к риску мужчины отличались более низкими

пальцевыми индексами и большей силой кисти по сравнению с контролем; в) для

представителей высокорисковых профессий и экстремальных досуговых сообществ

были отмечены более низкие уровни нейротизма, гнева и враждебности, что говорит

о большей эмоциональной стабильности этого типа мужчин; г) мужчины, склонные к

физическому риску, также были более экстравертны, проявляли склонность к поиску

приключений и демонстрировали более низкий уровень эмпатии по сравнению с

контролем (черты, ассоциированные с психологической маскулинностью).

Таким образом, подтвердилось наша гипотеза о том, что мужчины, склонные к

физическому риску, более маскулинны по сравнению с контрольной выборкой – это

касается как морфофизиологического комплекса черт, так и психологического

профиля представителей экстремальных профессий и сообществ.

4. Поведенческий и гормональный профиль двух модельных групп, отобранных

по критерию наиболее опасного контекста принятия рискованных решений и в то же

время различающихся в отношении мотивации к принятию риска (профессиональные

бойцы и альпинисты), имеет свою специфику: а) к чертам, определяющим

специфическую область принятия физически рискованных решений, можно отнести

добросовестность, враждебность, поиск нового опыта, а также чувствительность к

скуке; б) ключевая роль не связанных с психологической маскулинностью

характеристик в диверсификации индивидуальных предпочтений в сфере

физического риска подтверждается также равной выраженностью в обеих группах

признаков, включаемых в комплекс физиологической и психологической

маскулинности (уровень базального тестостерона, низкие пальцевые индексы и

высокая сила кисти; экстравертность, относительно низкая способность к

сопереживанию, склонность к поиску опасности и приключений, высокий уровень

самоконтроля); в) альпинисты характеризовались также значимо большей

выраженностью черты поиск ощущений (sensation seeking) по сравнению со

спецназовцами. При этом у спецназовцев выраженность этой черты была даже ниже,

чем у мужчин из группы контроля, не склонных к рискованному поведению; г)

исследование гормонального профиля респондентов показало, что мужчины-

альпинисты имеют более высокий уровень базального кортизола по сравнению со

спецназовцами; при этом представители профессионального сообщества высокого

риска (спецназ) продемонстрировали более выраженную кортизольную реакцию на

стресс.
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Таким образом подтвердилось наше предположение о том, что представители

двух изучаемых профессиональных выборок будут демонстрировать серьезные

индивидуальные различия, особенно в спектре психологических характеристик.

Полученные противоречивые данные подтвердили также сложность поиска

достоверных релизеров рискованного поведения, связанного с физической

опасностью, и показали необходимость дальнейших экспериментальных

исследований в этой области.

5. Корреляционный анализ не выявил достоверных связей нейроэндокринной

реакции на стрессор с четырьмя аспектами шкалы поиск ощущений, что могло бы

косвенно подтвердить роль этой психологической особенности как основного

предиктора склонности к реально демонстрируемому рискованному поведению.

Полученные результаты подтверждают гипотезу о том, что эта личностная черта

является контекстно-специфичной, предсказывает высокую склонность к риску лишь

в определенных областях принятия рискованных решений и далеко не всегда является

доминирующей в структуре личности готовых к принятию серьезного физического

риска мужчин.
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