УТВЕРЖДАЮ:

Ректор СГСПУ

д.и.н., профессор

О.Д. Мочалов

21 ноября 2021 г.

Отзыв

ведущей организации

о научно-практической ценности диссертационной работы Адам Юлии Игоревны «Склонность к физическому риску у мужчин: связь с биосоциальной адаптацией на примере российской выборки», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология

Актуальность исследования. Диссертационная работа Юлии Игоревны Адам посвящена анализу, на наш взгляд, очень сложной комплексной проблемы современного постиндустриального общества. Успешное ее решение будет способствовать диалектическому пониманию единства естественнонаучных, психосоциальных и личностных аспектов как основы исторических адаптаций мужчин, склонных к физическому риску. Несмотря на значительные усилия многочисленных исследователей, эта проблема далека от окончательного теоретического и практического решения. Понимание этого вопроса и формулирование единой концепции усложняется в связи с активным проявлением противоречий развития современного социума. Таковыми можно считать начальный этап физической ретардации человеческой популяции, деградацию генетического материала Y-хромосомы, 70-кратное увеличение за 40 лет числа лиц, имеющих структурные аномалии мозга, активное действие новых факторов риска, связанных с экологической деградацией и изменениями характера питания. Материалы, представленные в диссертационной работе, во многом способствуют формированию в современном обществе новых форм

адаптивной готовности, в том числе, и склонности к проявлению физического риска представителями мужской части популяции.

Актуальность осуществленного исследования дополнительно подтверждается системным анализом полученных морфофизиологических, психологических и поведенческих особенностей мужчин, что, несомненно, является важным шагом к созданию эволюционно совершенной комплексной адаптационной модели реализации мужчинами физического риска в условиях современного общества.

Обоснованность и достоверность положений исследования, вынесенных на защиту. Исследование базируются на репрезентативных данных. Статистически отработаны цифровые значения более чем 20 исследованных показателей. Технической и технологической основой служил статистический пакет IBM SPSS Statistics-25. Для достижения высокой валидности были рассчитаны: критерий Стьюдента (t-критерий), осуществлены корреляционный анализ, однофакторный дисперсионный анализ, дисперсионный анализ, оценка бинарной логистической регрессии.

Исследование проведено в 2016-2019 гг. Оно включило в себя данные онлайн-опроса (n=701), материалы выборки мужчин нескольких профессиональных и досуговых сообществ (n=382), принадлежность к которым предполагает готовность к принятию высокой степени физического риска.

Отдельно изучены гормональные профили в их связи с поведенческими и антропометрическими характеристиками в выборках альпинистов (n=55) и спецназовцев (n=33).

Собранный автором экспериментальный материал вызывает у нас признание наличия у Ю.И. Адам высокого уровня ответственности за обоснованность и достоверность полученных данных и сформулированных заключений.

Таким образом, научно-исследовательская деятельность диссертанта основана на не имеющих аналогов в российской науке выборках, использование комплекса которых позволило разработать несколько моделей,

отражающих основные качества адаптивных типов мужчин с разной мотивацией к совершению физически рискованных действий.

Оценка содержания работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Полученные результаты статистического анализа отражены в 10 рисунках и 11 таблицах. Во введении автор четко обосновывает и формулирует цели и задачи работы, анализирует диалектику использованных в исследовании подходов, дает объяснение рациональности их дизайна.

В первой главе работы проводится теоретический анализ проблемы рискованного поведения мужчин с точки зрения эволюционной перспективы и теории адаптивной ценности этой формы поведения.

Главы 2-4 представляют собой отдельные экспериментальные исследования, совокупные результаты которых позволили автору всесторонне изучить феномен склонности и готовности к физическому риску у мужчин и концептуализировать полученные эмпирические данные. В том числе осуществить на основе созданных ею виньеток оценку адаптивной ценности, сексуальной привлекательности, конкурентности, склонности к агрессивному поведению и способности к добыче ресурсов.

Автором оригинально исследованы комплексы морфофизиологических и психологических характеристик, определяющие индивидуальную склонность к риску у мужчин. Полученные в данном исследовании результаты позволили выделить объективно существующие, устойчивые в хронологическом отношении морфофизиологические, социально-психологические и личностные комплексы мужчин, готовых к генерировать высокий паттерн физического риска.

Глава 4 представляет собой экспериментальное исследование двух модельных выборок мужчин, различающихся мотивацией к принятию серьезного физического риска. Основным результатом данного исследования стало подтверждение предположения о том, что мужчины, готовые к принятию серьезного физического риска, обладают сходным комплексом

антропометрических характеристик и гормонального профиля. Однако при этом они могут серьезно различаться по степени проявления ряда показателей, особенно в личностной сфере.

Заключительные выводы, сформулированные Ю.И. Адам в результате проведенной работы, отличаются четкостью, характеризуются высоким уровнем логичности, они основаны на большом объеме достоверных фактов.

Научная и практическая значимость результатов диссертации.

Ценность полученных результатов определяется их высокой валидностью, надежностью индивидуального и группового научного воспроизведения проведенных экспериментов, а также значительной ценностью полученных данных в качестве теоретической и практической основы знаниевого и компетентностного подходов в вузовском, школьном и дополнительном видах учебно-воспитательной деятельности.

Следует отметить, что теоретический анализ избранной темы исследования отличается высоким уровнем научности. Диссертант не только приводит имеющиеся факты, но профессионально анализирует выявленные противоречия и недостатки. Подобный подход и использованные алгоритмы свидетельствуют о высоком уровне научно-методической подготовки автора в свободном использовании им элементов современного синергетического анализа. Приведенные результаты теоретического и экспериментального анализа существенно дополняют имеющиеся научные представления, и их с полным основанием можно рекомендовать в качестве эффективного способа решения аналогичных проблем современной антропологии.

Основные положения и результаты диссертации изложены в двенадцати статьях, в том числе, пяти публикациях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и в четырех публикациях в журналах, индексируемых в международной базе Scopus.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите. Диссертация Ю.И. Адам является

законченным самостоятельным исследованием и полностью соответствует специальности 03.03.02 (Антропология).

Оценка оформления работы. Работа хорошо структурирована, написана с использованием основы и достижений современной лингвистики. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы. Последний раздел включает в себя 427 источников, из которых 298 выполнены на иностранном языке. Приложение включает в себя исследовательские бланки и опросники. Автореферат полностью отражает содержание диссертации, и он по всем показателям соответствует принятым инструкциям рекомендациям и ВАК.

Замечания по диссертационной работе.

1. В таблице 2 стилистически неправильно обозначен показатель «Способность к обеспечению».
2. На наш взгляд, автор исследования не вполне доказательно обосновывает правильность заключения Я.Я Рогинского о роли коэволюции в обеспечении адаптивной деятельности.
3. Аналогичной, на наш взгляд, протекцией может служить малая критичность по отношению к заключению И.С. Кона о том, что рискованное поведение на протяжении всей человеческой истории основано только на особенностях репродукции и выживания.
4. Осуществляя системное исследование, диссертант, к сожалению, не рассмотрел феномен эмерджентности, как естественный результат своего системного исследования.

Заключение

Все сказанное выше позволяет заключить, что диссертационная работа Юлии Игоревны Адам «Склонность к физическому риску у мужчин: связь с биосоциальной адаптацией на примере российской выборки» является законченным научным исследованием, выполненным автором самостоятельно, на достаточно высоком научно-методическом уровне.

Полученные диссертантом данные актуальны, новы и имеют как теоретическое, так и прикладное значение.

По всем своим показателям диссертационная работа полностью соответствует паспорту специальности, отвечает требованиям пп.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор, Юлия Игоревна Адам, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология.

Отзыв составили: доктор биологических наук профессор Попов Юрий Михайлович, доктор исторических наук профессор Хохлов Александр Александрович. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры 16 ноября 2021 г. (протокол № 4. от 16 ноября 2021г).

Заведующий кафедрой биологии, экологии
и методики обучения СГСПУ,
кандидат педагогических наук, доцент

А.А.Семенов

Профессор кафедры биологии, экологии
и методики обучения СГСПУ,
доктор биологических наук

Ю.М.Попов

Профессор кафедры биологии, экологии
и методики обучения СГСПУ,
доктор исторических наук

А.А.Хохлов

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный социально-педагогический университет»

Адрес: 443099, г. Самара, ул. М. Горького, 65/67

Телефон: +7 (846) 207-44-00;

Почта: rectorat@sgspu.ru